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محمد بحرینیان در نشست ارزیابی توسعه صنعتی ایران چالش های جاماندگی در تولید را ارزیابی کرد 

دردنامه صنعت

محمد بحرینیان، کارشــناس صنعت که در نشســت «صنعت خودرو ایران؛ در 
اسارت ساختارهای کژکارکرد، فقر اندیشــه و فقدان راهبرد، مداخله های مشکوک 
و ســوءمدیریت» ســخنرانی می کرد، با انتقاد از نهادهای متولــی صنعت خودرو 
گفت: «کسانی که عامل زمین گیری صنعت خودرو هستند، تبدیل به منتقد شده اند 
و می گویند خودروســازان لگن می ســازند. این در حالی اســت که ســوءمدیریت، 
دخالت ها و رانت جویی های همان منتقدان موجب تولید لگن شــده است. آنها در 
حیاط خلوت ها دنبال فساد و مجوزهای واردات هستند و پا روی گلوی خودروسازان 
گذاشته اند، اما در افکار عمومی به عنوان منتقد ظاهر می شوند و خواستار تعطیلی 
صنعت خودرو و واردات خودروهای خارجی می شــوند و این نه فقط درد صنعت 

خودرو بلکه درد بسیاری از صنایع در ایران است».
او بــا تأکید بــر اینکه ایرانیان به دلیــل نفوذ ذی نفعان از فرایند توســعه عقب 
افتاده اند، می گوید: «صنعت چاپ باعث نشــر ارزان علم و گســترش آن در سراسر 
جهان شــد و به این دلیل اســت که از صنعت چاپ به عنوان یک تحول بزرگ یاد 
می شــود. اما در ایران ما می بینیم که علی رغم علاقه شاه عباس صفوی به صنعت 
چــاپ، کاتبان به عنوان ذی نفع اجــازه نمی دهند که نه تنها این صنعت بلکه حتی 
چاپ ســنگی به ایران وارد شــود و تا زمان قاجاریه ســد ورود تکنولوژی به ایران 

می شوند».

بحرینیان ادامه می دهد: «بزرگان ایران از جمله زنده یاد رضاقلی در آثار خود به 
ریشه های عقب ماندگی از توسعه اشاره کرده و می نویسد که سراب صنعتی یعنی 
اینکه یک کشوری چنان صنعت غذایی و دفاعی را توسعه دهد که همیشه وابسته 
باشــد و ما در ادامه می بینیم که یک کشور توســعه یافته مانند کره جنوبی توسعه 

صنعت غذایی را در اولویت خود قرار نمی دهد».
این کارشــناس صنعت همچنین توضیح می دهد: «ایران برای توســعه، منابع 
ارزی سرشــاری در اختیار داشته است و اگر بخواهیم با نرخ ثابت تورم زدایی کنیم 
از ســال ۱۳۳۸ تا ســال ۱۳۹۹ حدود ســه هزار و ۲۶۸ میلیارد دلار درآمد حاصل از 
صادرات نفت و گاز و فراورده های نفتی داشــته اســت و ارزش دلاری منابع مورد 
استفاده در بازار داخل هم حدود دو هزار و ۸۵ میلیارد دلار بوده که اگر ایران منابع 

خدادادی نداشت مجبور بود با این میزان ارز، انرژی وارد کند».
بحرینیان ادامــه می دهد: «منابع ریالی در قالــب بودجه های عمرانی و جاری 
کشــور هم در ایــن بازه زمانی معــادل هــزار و ۱۸۰ میلیــارد دلار و بودجه جاری 
ســه هزار و ۳۶۹ میلیارد دلار ارزش داشــته اســت که در مجموع حــدود ۹ هزار و 
۹۰۲ میلیــارد دلار منابع در اختیار حکمرانی بوده، اما این منابع به توســعه منجر 
نشده اســت. این در حالی است که چین تنها با یک ســوم این منابع توانسته است 

۲۲۰ میلیون شغل ایجاد کند».

روزنامه شــرق سه شنبه ۳۰ خرداد ماه در گزارشی که در صفحه 
اقتصادی با تیتر «صنعت نارنجی» منتشــر شد، به بررسی صنعت 
خودروســازی پرداخته است. شاه بیت این گزارش یک جمله است: 
«خودروســازان بخش خصوصی باید زیر بار قیمت گذاری شــورای 

رقابت بروند».
ایــن روزنامه در ادامه حتی قیمت گذاری دســتوری را «حمایت 
دولت و مجلس از صنعت خودرو» می داند و ســپس این روزنامه 
اســتدلال می کند که از آنجــا که خودروســازان امتیازات مختلفی 

می گیرند بنابراین «باید زیر بار قیمت گذاری دولت بروند».
اما لازم به یادآوری است که نتیجه دخالت های مکرر دولت 
در صنعــت خودرو، زیــان ۱۵۰هزار میلیــاردی این صنعت در 

سالیان اخیر است.
منطق دخالت دولت برای روزنامه شرق هم صادق است؟

طبــق منطــق ایــن روزنامــه، از آنجا کــه دولت بــه صنعت 
خودروســازی امتیاز می دهد، بنابراین حــق دارد در تمامی اجزای 
زنجیره از تولید تا فروش دخالت کند. حال ســؤال اینجاست که آیا 

تحریریه «شرق»، همین استدلال را برای رسانه ها و روزنامه شرق به 
رســمیت می شناسد؟ یعنی این استدلال را می پذیرند که از آنجا که 
دولت کاغذ یارانه ای به روزنامه ها می دهد، روزنامه نگاران بیمه ویژه 
خبرنگاری می شوند، یارانه انرژی و آب و... می گیرند، بنابراین دولت 
محق اســت در محتوای آنها، نحوه فروش آنهــا و... دخالت کند! 
اگر این استدلال برای بنگاهی مانند روزنامه شرق پذیرفتنی نیست، 
چطور این اســتدلال بــرای بنگاهی مانند صنعت خــودرو صادق 
است؟ به تعبیری دیگر آیا این روزنامه «حمایت دولت از روزنامه ها» 

را مجوزی برای دخالت دولت در سیاست گذاری آنها می داند؟
بنابراین برخی امتیازات که به دلیل شرایط خاص کشور به تمام 
صنایع اعطا می شــود، دلیلی بر مداخله در تمــام مراحل تولید تا 
فروش آنها نمی شود و خودروسازی نیز از این قاعده مستثنا نیست.

روزنامه کاغذی ۵۰ درصد افزایش قیمت دارد، خودرو هیچ
این رســانه در حالــی افزایش قیمت خودرو در ســال جدید را 
مذموم می داند که در آرشــیو این روزنامه ده ها گزارش در خصوص 
افزایش قیمت عوامل تولید منتشر شده است. حال چطور روزنامه 

شــرق که با تعداد اندک نیروی انســانی در یک سال گذشته مجبور 
شده بیش از ۵۰ درصد افزایش قیمت داشته باشد، از خودروسازی 
بــا عوامل متعدد تولید اعم از حمل ونقل دریایــی، کارگری، انرژی، 
فــولاد و... انتظار دارد بدون افزایش قیمــت محصولات خود را با 

قیمت ابتدای سال ۱۴۰۱ به فروش برساند؟
ضمن آنکه اگر قرار اســت کیفیت خودروهــای تولید داخل با 
نمونه های خارجی آن مقایسه شود، بد نیست کیفیت گزارش های 
رســانه های داخلی با رســانه های تراز جهان مقایســه شود. حتی 
اگــر قرار اســت از افت کیفیت خودرو صحبت شــود، بد نیســت 
یادآور شــویم روزی همین روزنامه با ۹۰ هزار تیراژ با ویژه نامه های 
متعدد منتشر می شد اما امروز به سختی می تواند ۱۲ صفحه تولید 
داشــته باشد. بنابراین انصاف جایی است که این روزنامه عمیق تر و 
ریشه ای تر به مســائل بپردازد و همان آسیب شناسی که برای نقاط 

ضعف خود داریم برای دیگران نیز داشته باشیم.
کدام تجربه قیمت گذاری دستوری موفق بوده است؟

دفــاع پرطمطــراق ایــن روزنامــه از قیمت گذاری دســتوری 

حیرت انگیز و تناقض آمیز اســت. این روزنامه کافی است به آرشیو 
گزارش های خود در صفحات اجتماعــی و اقتصادی مراجعه کند 
و به این ســؤال پاســخ دهد قیمت گذاری دســتوری دربــاره کدام 
کالا موفــق بوده اســت؟ مثلا ایــن روزنامه گزارشــی تهیه کند که 
قیمت گذاری دســتوری اجاره بهای مســکن موفق بــوده یا تعیین 
قیمت برای گوشــت و مرغ و لبنیات یا دلار از دســتورات حاکمیت 
تأثیر پذیرفته اســت؟ اساسا قیمت گذاری دســتوری در چه موردی 
موفقیت آمیز بوده که خودروســازی دومین تجربه آن باشد؟ و این 
روزنامه بر اســاس کدام تجربه این مداخلات دولت را به حمایت از 

صنعت خودرو تعبیر کرده است.
بورس کالا ۷ هزار میلیارد از جیب دلال ها بیرون کشید

این روزنامه در بخش دیگری، نگران سود خودروسازانی می شود 
که سال گذشته محصول خود را در بورس کالا به فروش رسانده اند. 
اما این خبرنگار توضیحی نداده چنانچه این خودروها در بورس کالا 

به فروش نمی رسید، سود آن در جیب چه کسی بود؟
در سال گذشته برای فروش تعداد محدود شش هزار خودرو در 

بورس کالا بیش از هفت هزار میلیارد تومان از جیب دلال ها خارج 
شده و به نفع مصرف کننده نهایی و تولیدکننده خودرو رسیده است! 
حال کدام روش منافع عامه را بیشتر تأمین می کند؛ صرف این درآمد 
در توسعه خطوط تولید و افزایش تیراژ تولید خودرو یا سرازیرشدن 

آن به جیب دلال و سوداگران برآمده از روش قرعه کشی؟
باورکردنی نیست در سال ۲۰۲۳ روزنامه ای همچون «شرق» از 
روش فروش مبتنی بر بخت و اقبال قرعه کشــی خودرو دفاع کند و 
خودروســازان را ســرزنش کند که چرا در میان روش غیرعقلانی و 

عجیب قرعه کشی خودرو، به دنبال فروش بورسی هستند!
در پایان، لازم است این روزنامه بر حسب رسالت سنگین خود بر 
اصول پافشــاری کند و از آزادی در همه ارکان اعم از بازار و اقتصاد 

و سیاست دفاع کند.
اینهــا لازم و ملــزوم یکدیگرنــد، نمی شــود بــرای دخالت و 
تصدی گری دولت در عرصه صنعت دفاعیه نوشــت و در ســتونی 
دیگر دخالت دولت در رســانه را مذمت کرد. بهتر است به اصولی 

پایدار پایبند باشیم.

او می گوید: «با این همه منابعی که برای توســعه در اختیار کشــور بوده است، 
کار به جایی رســیده که برای هفت، هشــت میلیارد دلار ارز بلوکه در عراق هیاهو 
برپــا می کنیم، اما همین میزان اندک ارز هم به سرنوشــت همان منابع کلان دچار 

می شود».
این کارشناس صنعت با اشاره به هدفمندنبودن سرمایه گذاری خارجی در ایران 
می گوید: «فقر اندیشــه و نابلدی باعث شده که سرمایه خارجی جذب شده هم در 
مسیر توســعه کشــور قرار نگیرد و نگاهی به گزارش های رسمی از سرمایه گذاری 
خارجی و تحلیل آن نشان می دهد که ســرمایه گذاری خارجی در ایران گرفتار چه 

ابتذالی بوده است».
بحرینیان با اشاره به هزینه ســنگین اقتصاد ایران در ازای صادرات ارزان قیمت 
مواد خام تأکید می کند: «بررسی وضعیت صادرات مواد خام نشان می دهد که این 
مواد در ازای ارزآوری بسیار نازل هزینه های سنگینی برای کشور داشته اند و گویا ما 

انتخاب کرده ایم که کارگر ارزان کشورهای دیگر باشیم».
او در ادامــه اضافه می کند: «نکته تأســف بار ماجرا آنجاســت کــه در ادبیات 
مسئولان ایران به بخش معدن بخش پیشران می گویند، اما نگاهی به سهم معدن 
در GDP وضعیــت خجالت باری را گزارش می  دهد؛ چراکه حقوق وصول شــده از 
خام فروشــی مواد معدنی به اندازه نصف ســود خالص پس از کســر مالیات یک 
شرکت معدنی هم نیســت! در مقابل برخی مسئولان کشور پشت تریبون ها به سر 

صنعت می زنند و به عنوان مثال می گویند خودروساز لگن می سازد».
گرفتاری برنامه های توسعه ای بی کیفیت

این کارشناس با اشــاره به اینکه ایران یکی از کشورهای پیشگام در برنامه ریزی 
اقتصادی بوده اســت، می گوید ایران در سال ۱۹۴۸ برنامه توسعه تهیه کرده، چین 
در سال ۱۹۵۳، کره جنوبی در سال ۱۹۶۲ و مالزی در سال ۱۹۶۶ برنامه توسعه تهیه 
کرده اند. با وجود اینکه ایران زودتر از تمام این کشــورها برنامه ریزی داشــته اما در 

توسعه از همه آنها جا مانده است».
بحرینیان تأکید می کند که برنامه های توســعه ای کشــور به مثابــه بیانیه ایمان 
و اعتقــاد به آینده اســت نه برنامه واقعی و مــا می بینیم که در ایــن برنامه های 
توســعه ای، مسائل واقعی که باید حل شوند، حل نشده اند و مسائل حیاتی که باید 

تعریف شوند، تعریف نشده اند.
او ادامه می دهد: «در کره جنوبی برنامه توســعه به این شــکل بود که تنها یک 
چشــم انداز برای کشور تعریف شــد و آن اینکه کره جنوبی از کشاورزی عقب مانده 
به اســتخوان بندی یک کشور صنعتی مدرن برســد و لاغیر. این در حالی است که 
می بینیم در برنامه های توسعه ای ایران سال هاست یک کامیون هدف تعریف شده، 

اما همچنان از توسعه عقب افتاده ایم».
این کارشناس صنعت توضیح می دهد: «در ایران کارخانه ذوب آهن در دل کویر 
ایجاد می شــود تا تیرآهن بسازد برای بخش مســکن که نقشی در توسعه ندارد یا 
کالاهایی مانند کلاه گیس و اسباب بازی چوبی و ... در ایران تولید می شود و اسم این 
را صنعت می گذاریم، اما هیچ نقشــی در توسعه کشور ندارند. در مقابل می بینیم 
که در ژاپن، کره جنوبی، تایوان، سنگاپور و ... استراتژی تولید صنعتی بر مبنای تولید 
ماشــین آلات صنعتی و قطعات مادر صنعت گذاشــته می شود و مشاهده می کنیم 
که کره جنوبی صنعت فولاد و تولید ورق فولادی برای توســعه صنعت خودرو و 
کشتی ســازی را در اولویت خود قرار می دهد و صنایع غذایی را از استراتژی توسعه 
صنعتی خود کنار می گذارد زیرا این صنعت وابسته به مقادیر قابل توجهی سوبسید 

دولتی است».
بحرینیان همچنین می گوید: «در اســتراتژی صنعتی کــره جنوبی می بینیم که 
مالیات ســنگین برای واردات کالاهای لوکس در نظر گرفته می شود و با این مالیات 
منابع را برای توســعه فراهــم می کند. اما در ایران با منابــع رایگان و خدادادی و 
سرشــار نفت و گاز، انواع و اقســام کالاهای بی اهمیت وارد می شــود و تأســف بار 
اســت که می بینیم در فهرســت واردات با پول نفت سنجاق قفلی و گل مصنوعی 
و اســباب بازی و ... دیده می شــود یا اخیرا دولت و مجلس به این مفتخر هســتند 
که واردات خودروی دســت دوم را آزاد کرده اند و دولت منابع ارزی را که می تواند 
صرف توسعه صنایع مادر صنعت خودروسازی کند، از دست آنها می گیرد و صرف 

رانت واردات به رانت خوارها می کند».
او در ادامه می گوید: «نکته غم انگیز دیگر اینکه حتی برای توسعه صنایع اصلی 
در ایران اســتراتژی وجود نداشته و ما می بینیم که در ایران ۶۸ واحد خودرو پروانه 

بهره برداری گرفته اند که این تعداد کارخانه خودرو برای چین هم قفل است».
ادعاهای غیرکارشناسی باور شده است

این کارشــناس صنعت با اشــاره به اینکه قاعــده ســودآوری در صنایع ایران 
می گوید که «مبنای ســوآوری در صنایع ایران نه فقط افزایش کیفیت نیست بلکه 

حتی افزایش کمیت هم نیســت و به عنوان مثال ما می بینیم که در صنعت فولاد 
سود خالص پس از کسر مالیات در سال ۱۳۹۸ حدود ۱۴ هزار میلیارد تومان است، 
در سال ۱۳۹۹ حدود ۳۸ هزار میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۰ حدود ۸۴ هزار میلیارد 
تومان اســت اما می بینیم که در سال ۱۴۰۰ علی رغم اینکه سودآوری صنعت فولاد 
افزایش داشته ولی تولید کاهش داشته است و اینجاست که باید پرسید سودآوری 

صنعت از چه حاصل شده و چه ارزش افزوده ای تولید کرده است؟».
بحرینیــان در ادامــه می گوید: «در بررســی ریشــه های گرفتــاری صنایع ایران 
حرف های غیرکارشناسی آن قدر در رســانه ها تکرار می شود که تبدیل به باور شده 
اســت. به عنوان مثال می گویند که واردات خودرو باعــث ایجاد رقابت و افزایش 
کیفیت تولید می شــود. کســانی که مدعی این موضوع هستند بیایند بگویند کجای 
دنیا اســتراتژی توسعه صنعتی بر مبنای گسترش واردات بوده است؟ یا اینکه گفته 
می شــود صنعت خودرو به دلیل دولتی بودن عقب مانده اســت؛ اما جالب است 
بدانید اکثر برندهای خودروی چین دولتی هســتند. پس مشکل کجاست؟ مشکل 
این اســت که در ایران استراتژی صحیح و علمی برای تولید صنعتی وجود ندارد و 

صنایع موجود نمی توانند نقشی در توسعه و صنعتی کردن کشور داشته باشند».
او در ادامــه می گوید: «ســرداران نظامــی می گویند که مــا در صنعت نظامی 
پیشرفت کردیم ولی در صنعت خودرو عقب مانده ایم؛ اما نمی گویند که در صنعت 
نظامــی تنها یک فرمانده وجود دارد ولی در صنعت خودرو مطابق با گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس ۲۳ نهاد مســئولیت دارند و البتــه باید اضافه کرد که پلیس 
و نظامی هــا و تک تک نمایندگان مجلس و اعضای تشــخیص مصلحت نظام و... 
هــم در صنعت خودرو دخالــت می کنند. در صنایع نظامــی، حکمران نخبه ترین 
نیروهای انسانی را استخدام می کند؛ اما در صنعت خودرو نیرو به صورت اتوبوسی 
و سفارشــی تزریق می شــود و همین نمایندگان مجلس که منتقد صنعت خودرو 
شده اند و برخی نظامیان، صنعت خودرو را به استخدام نیروهای سفارشی توصیه 

می کنند و زمانی که این صنعت زمین گیر شد منتقد آن می شوند».
این کارشــناس صنعت ادامه می دهد: «بررســی ارزش دلاری واردات خودرو، 
قطعات منفصله مونتاژکاران، قطعات یدکی و ... نشــان می دهد که حجم عظیمی 
از درآمدهای ارزی کشــور که گاهی تا ۱۵ درصد درآمد ارزی کشــور می رسد صرف 
واردات خودرو شده است. اما حاصل مونتاژ برای کشور چه بوده است؟ چه نقشی 

در توسعه صنعتی کشور ایفا کرده است؟».
بحرینیان در پایان تأکید می کند که «منابع ارزی کشــور صرف خراب کردن خانه 
خود و آبادکردن خانه دیگران شــده است و ما با کوتوله پروری نمی توانیم در بازار 

جهانی رقابت کنیم. این درد بزرگ صنعت و توسعه در ایران است».
ذی نفعان در توسعه کشور اخلال ایجاد می کنند

در ادامه این نشســت که در خانه اندیشــمندان علوم انســانی برگزار شده بود، 
فرشــاد مومنی، اقتصاددان نیز به گرفتاری های نظام تصمیم گیری و موانع آن برای 
توســعه صنعتی ایران اشــاره کرده و می گوید: «سال هاســت که در روند توسعه 
اختلال ایجاد می شود و به اسارت مافیاها در آمده است و همین جریان دروغ پردازی 

می کنند و حرکت های ضد توسعه ای را در ایران جا می اندازند».
او تأکیــد می کند: «همیــن جریان ضد توســعه و بهره مند از رانت به تمســخر 
صنعــت می پردازد و با واردات، انگیزه ســرمایه گذاری را از بیــن می برد و با دروغ 
شــگفت انگیزی مدعی می شــود که واردات باعث افزایش تــوان رقابت در تولید 
می شــود. این در حالی اســت که در هیچ کجای دنیا واردات باعث ارتقای کشوری 
نشده اســت». این اقتصاددان ادامه می دهد: «بر اساس گزارش سازمان سازندگان 
وســایل نقلیه موتوری، شــمار خودروهای وارداتــی ایران در ســال ۱۳۹۳ از کل 
واردات قاره آفریقا بیشــتر بوده است. آیا مستندی وجود دارد که در سال ۹۳ توان 

خودرو سازی کشور بالا رفته است؟».
مومنی تأکید می کند: «فشــار نمایندگان مجلس و متولیان باعث شــده صنعت 
خودروســازی ایران ســه برابر نیاز خود نیرو اســتخدام کند و مجوزهای رنگارنگ 
واردات و اخــلال در تولیــد باعــث زمین گیری صنعت شــده اســت. بعد همین 
اخلالگــران در تولید، کیفیت را بهانه می کنند و به صنعت فشــار می آورند و از دل 
صنعت مجوز واردات خارج می کنند و این ولنگاری ها و حیاط خلوت هاست که درد 

بزرگ توسعه صنعتی در ایران شده است».
عبــاس شــاکری، دیگر اقتصــاددان هم در این نشســت توضیــح می دهد که 
«بحث های صنعت خودرو بحث های حیدری-نعمتی است و قیمت خودرو بیش 
از یک دهه اســت که بیش از تناســب نرخ ارز بالا رفته و قدرت خرید مردم به آن 
تناسب افزایش نداشته است و مشکلات کیفیت خودرو هم مطرح است». او ادامه 
می دهــد که در شــرایط حاضر و با نرخ های فعلی دلار، حتــی واردات خودرو هم 

صرفه ندارد و مجموع گرفتاری های اقتصاد کلان به صنایع سرایت کرده است.

ذی نفعان مانع توســعه صنعتی ایران شــده اند؛ این جمله ای کلیدی است که تحلیلگران اقتصادی حاضر در نشســت «صنعت خودروی ایران؛ در 
اســارت ساختارهای کژکارکرد، فقر اندیشــه و فقدان راهبرد، مداخله های مشکوک و ســوءمدیریت» به آن تأکید دارند. محمد بحرینیان، کارشناس 
صنعت که به عنوان ســخنران اصلی این نشست در سالن اندیشمندان علوم انسانی حاضر شده بود، تأکید می کند که شلختگی در تدوین برنامه های 
توسعه ای و نبود استراتژی توسعه صنعتی موجب شده که حجم بالایی از منابع ارزی کشور هدر برود. این در حالی است که چین تنها با یک سوم این 

منابع توانسته ۲۲۰ میلیون شغل ایجاد کند و توسعه یافته شود.

«تولیدکننــدگان نمی توانند همه ملزومات زنجیره تولیــد را با کیفیتی که می خواهند 
تهیــه کنند و مهم ترین مشــکل برای افزایش تولیــد زنجیره تأمین اســت. زنجیره تأمین 
مشــکلی جدی اســت». این توضیحات حمیــد صالحی معــاون برنامه ریزی شــرکت 
قطعه سازی کروز است وقتی در برابر این پرسش قرار گرفت که مهم ترین مشکل افزایش 

تولید در صنعت خودروسازی چیست؟
او توضیح می دهد: اگر تولیدکننده نتواند زنجیره تأمین را بر اساس استانداردهای مورد نظر 
خود تهیه کند، محصول نهایی با کیفیت نخواهد بود و منجر به نارضایتی مصرف کننده می شود. 
خودروسازی صنعتی پیچیده است که به زعم کارشناسان برای تولید خودرو حداقل ۶۰ زنجیره 
به طور مســتقیم درگیر فرایند می  شوند تا خودرو تولید شود. قطعه سازی از زنجیره های مهم 

تولید خودرو است که خود به صنایع دیگری مانند پلیمر، فولاد، مس و... وابسته است.
حمید صالحی در پاســخ به این ســؤال که چه موانعی برای تحقق شــعار سال مبنی بر 

افزایش تولید در صنعت خودرو وجود دارد، گفت: «قوانین دست وپاگیر فرایند تولید را پرریسک 
و طولانی می کنند. به همین ترتیب مشکلات انتقال ارز نیز چالش تولید است».

وی درخصوص مشــکلات تولید در شــرایط تحریمی گفت: «به دلیل شــرایط تحریمی با 
قطعه ســازان تراز کار نمی کنیم و نمی توانیم تعاملات فنی و فناورانه با یکدیگر داشته باشیم. 
بنابراین مجبوریم خودمان را بیشتر تقویت کنیم». وی معتقد است این فرایند روند پیشرفت را 
کند می کند، اما در نهایت منجر به تقویت داخلی خواهد شد. «افزایش تیراژ و رشد فناوری  در 
قطعه ســازی وابسته به پیشرفت خودروسازی است». معاون برنامه ریزی شرکت قطعه سازی 
کروز می گوید قطعه ســازی صنعتی وابسته به خودروسازان است؛ بنابراین افزایش تیراژ تولید 
خودرو یا توسعه فناوری های جدید تولید خودرو بر عملکرد قطعه سازان اثر می گذارد. وی در 
همین رابطه توضیح می دهد که فرایند تولید در قطعه ســازی منوط به سفارش خودروسازان 

است، قطعه سازان بر اساس ایده ها و نیاز خودروسازان قطعات را تولید می کنند.

اما شرکت کروز یک مجموعه دانش بنیان است که خود توانایی طراحی قطعات خودرویی 
را به دســت آورده است. این شرکت با راه اندازی مرکز «تحقیقات و نوآوری» می تواند قطعات 
جدیــد را طراحــی کند. حمید صالحــی در همین رابطه گفــت: «در کروز ما بــه این توانایی 
رســیده ایم که محصولاتی را طراحی کنیم و به خودروسازان پیشنهاد بدهیم». شرکت کروز از 
تولیدکنندگان شناخته شده ایران است. این تولیدکننده توانسته بالغ بر ۱۴ هزار نفر را مشغول به 

کار کند. تولیدات قطعه سازی کروز تقریبا در تمامی خودروهای تولیدی به کار گرفته می شود.
معاون برنامه ریزی شرکت کروز مهم ترین عامل موفقیت کروز را حاکمیت تفکر بخش 
خصوصی بر آن می داند. وی در همین رابطه می گوید: «مهم ترین عامل موفقیت شــرکت 
کروز، مدیریت بخش خصوصی اســت؛ این شرکت از ابتدا اهداف مشخصی برای خود در 
نظر گرفته و به سمت تحقق آنها گام برداشته است». وی در همین رابطه می گوید: «کروز 
همیشــه تلاش کرده تا افراد کارآمد را جذب کند». وی در پاسخ به این سؤال که «آیا کروز 
در جریان تولید شکست خورده است؟» گفت: «پیروزی و شکست در کنار یکدیگر هستند. 
ســال ۱۳۹۶ یکی از مهم ترین ســایت های تولید و انبار آن در آتش سوخت و ده ها میلیون 
دلار خسارت وارد آمد ولی طی چهار ماه این خط به مدار تولید بازگشت». حمید صالحی 
در تشــریح تفاوت مدیریت دولتی و خصوصی در عبور از بحران های تولیدی گفت: «اولین 
روز کاری بعد از آتش ســوزی، مدیران مجموعه جلســه گذاشــتند و تأکید کردند ماجرای 
آتش ســوزی تمام شــد و حالا باید این وقفه در تولید حل وفصل شــود. بخش خصوصی 
واقعــی، به جای توقــف در بحران ها، به دنبال حل آن مــی رود». وی در پایان گفت: «راه 
افزایش تولید و بهبود وضعیت صنعت، خصوصی ســازی واقعی اســت. تنها با توسعه 
خصوصی سازی است که می توان از زبان انباشته صنعت خودرو عبور کرد و رضایت مردم 

در خصوص کیفیت خودرو را به دست آورد».

افزایش تولید با خصوصی سازی محقق می شود

پاسخ قطعه سازان استان تهران به گزارش «شرق»
دفاع روزنامه شرق از تصدی دولت حیرت انگیز است
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